AVE MARIA.

Sancta virginitas adeo illustris & admi- I.  
rabilis est virtus, vt homines non dico pares, Virginitas  
sed & superiores ac digniores Angelis effi- homines  
ciat; adhuc, si Deo illos non æquet, (quod quæ Ange-  
dicere nefas est) saltem illi quam proxime his.  
faciat accedere. Doctrina hæc verissima est, *Matth. 22.*  
quin imo, velut fidei capita, suscipienda, vt-  
pote in sacra Scriptura fundata, quod testi-  
monij certissimis comprobabo. Quod An-  
gelis hominem æquet, colligas licet ex illis  
Christi verbis: *In resurrectione neque nubent,  
neq; nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in caelo.*  
quem locum sic etiam exponit sanctus Am-  
brosius dicens: *Quid pluribus exequor, inquit, Lib. 1. de  
laudem castitatis? castitas Angelos facit: qui eam virg-  
feruauit, Angelus est; qui perdidit, diabolus.*

Eandem sequitur opinionem S. Cypria- S. Cyprianus  
nus tractatu quem de disciplina & habitu  
Virginum conscripsit: *Cum casta perseueratis,  
inquit, & virgines, Angelis Dei estis aequales.*  
Mellistius Bernardus his subscribit epistola  
ad Henricum Archiepiscopum Senonensem; *Epist. 42. ad  
sic autem scribit: Quid castitate decorius: qua  
mundum de immundo conceptum semine, de hoste  
domesticum Angelum de homine fecit.* *Henricum  
Archiep. Senonens.*

Figura loco erit, quod in Apocalypsi le-  
gere est. Angelum enim gloria & maiestate *Apoc. 19.*  
velatum cum Iohannes cerneret, ecce, ilico  
spiritus huius splendore & fulgore præstri-  
ctus Apostolus, ad pedes illius se parat pro-  
nus abiicere, apparentemq; adorare: sed An-  
gelus humanitate & sapientia plenus hunc  
hono-

honorem admittere detrectat, & impedit dicens: *Vide ne feceris, conseruus exim tuus sum,* paris tecum gradus & conditionis. Ob virginitatem, quæ duobus hisce communis erat, mihi sic verisimile Angelum seruituris ac qualitatis paritate honorare Ioannem voluisse: perinde ac si dixisset: hunc mihi noli honorem deferre, neu de eodem adeo esto sollicitus, fortuna namque pares sumus in virginitate æquales, & nobilitate haud dissimiles. Ego natura, tu castitate es Angelus: quod ego creatione sum, tu quoque ut sis, virtus efficit & corporis integritas; in conditione etiam conuenimus, & eiusdem ambo Dei serui sumus, qui nostrum vtriusque est princeps.

Scio nonnullos, & quidem magni nominis & auctoritatis Sci prores, hanc exponentes visionem, & Angelicæ huius modestiæ humilitatisque rationem reddentes, diuersimode loqui. Docet nonnemo, ob mysterium incarnationis hoc ita factum esse, in quo natura humana adeo est exaltata, diuinitati vt vnita sit, & Deus hominem induens, homo vt Deum induat, efficit. Quod representans & cogitans Angelus hic, qui ante hominibus vclut superior & dignior, ab eisdem adorari solebat, atque idipsum etiam permittebat; hæc permittere post hæc detrectat, hominis dignitatem agnoscit, & patrem se eidem in omnibus haud differtur. Alii alia cogitant, docentque ideo Angelum sibi à Ioanne cultum deferri noluisse, quod sacerdotio hic esset insignitus. Et sane hæc ce dignitas adeo sublimis, alta, atque eminentis est, vt omnes alios longo titulos superet interuallo, & ab ipsis etiam adorari mereatur Angelis. Sunt qui tam demisse se abiecerint Angelum, & hanc prætulisse modestiam volunt, quod Ioannes Apostolus foret; quæ sane dignitas, nescio quid Angelis maius atque eminentius continere videtur. Vnde & Apostolus, hinc occasione forsitan sumpta, gloriatur; quod Angelorum sit & superior, & iudex, & præses futurus, dicens: *Nescitis quia Angelos iudicabimus.* Omnes hæc opiniones aliquatenus sunt verisimiles, & probabiles; sed ipse mihi persuadeo, quod & alii ratione potiore nixi, & ad veritatem pro-

pius accedentes, tradunt, ob virginitatem puritatemque, quæ in sancto hoc Apostolo eximia erat, Angelicum spiritum hunc illi honorem detulisse, atque obtulisse, quo minus, vt alii, se adoraret. Vt hinc nimirum discamus, virginitatem adeo diuinam virtutem esse, vt ab ipsis coli & honoribus afficeretur Angelis, & creaturas commutando, ex hominibus efficiat Angelos, quin adeo iisdem superiores reddat.

Hoc mihi iam probandum incumbit. Ad quod adduco locum illum Isaia, in quo de quodam eunuchorum genere loquens Deus ait: *Dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, & nomen melius à filiis & filiabus nomen sempiternum dabo eis quod non peribit.* Quæ Augustinus verba de Virginitate, vt & Ambrosius in exhortatione ad Virgines, S. Hieronymus contra Iovinianum, sanctus Basilius libro de vera virginitate, sanctus Gregorius denique exponunt, & per filios ac filias illas, beatos intelligunt Angelos: cum ergo eo loci virginitatis locus promittatur dignior ac nomen excellentius, quam domesticis Dei, id est Angelis, iisdem haud dubie etiam præpositi videntur.

Iam efficiamus & ostendamus necesse est, quomodo diuina hæc virtus non iam Angelis, sed ipsi Deo ter maximo; non iam creaturis, sed omnium nos conditori assimilaret. Ostendet hoc pro me magnus ille Basilius lib. de vera Virginitate, in quo sic orditur: *Magnum quiddam, inquit, vt vere dicam, est virginitas, incorruptibili DEO, vt summatim dicam, hominem similem faciens.* Certum est autem, regiam hanc virtutem quoddam nobilitatis, non Angelicæ dumtaxat, sed plane diuinæ, signum fronte præferre. Adeo vt Psalmo 2. quo vulgata legit, *Apprehendite disciplinam, alii ex Hebræo legant, Osculamini filium;* alii denique ad sensum nostrum accommodatius, *Adorate puritatem,* id est, virginitatem, quasi diceret sensus, virginitatem sanctam, ceu diuinum quid reuerentia colite, summoque honore ac veneratione prosequimini.

Huc mirifice quadrat, & in confirmationem veritatis adduco, quod de Constantino de Vita Constantini. Magno refert Eusebius, eum scilicet tanti vir-

Mysterium incarnationis homines reddit Angelis digniores.

Sacerdotium Angelis venerabile.

1. Cor. 6.

Lib. d. virg. c. 23.

3 par. pass.

Virginitas Deo hominem similem reddit.

S. Basilius.

Psalm. 2.

Euseb. lib. 4. de Vita Constantini.

ginitatem fecisse, vt omnes quotquot in mundo frangi possunt honores, vnica excepta adoratione soli & vni Deo debita, sacris deferri debere virginibus existimaret. Atque hinc forsitan factum est, vt veteres idolorum cultores inter duodecim signa cœlestia suum virginem esse voluerint locum & in cœlo virginem collocarint, velut rem plane diuinam; hæc quidem sentit D. Hieronymus, aduersus Iouinianum omnis puritatis inimicum scribens.

Est denique virtus plane regia ac diuina, quæ quadam naturâ illata violentia paratur, quæque hominibus terribilis non minus est quam demonibus. In huius rei figuram in Apocalypsi dictum est, virgines in stratorum locuras fuisse, *Et audiui*, inquit Iohannes, *voce[m] de cœlo tamquam voce[m] aquarum multarum, & tamquam voce[m] tonitru[m] magni.* Tonitrua porro, horribiles illi strepitus ac fragores vt formidinem audientibus incutiant; sic & simplex fama ac solus sanctæ ac cœlestis virginis rumor, homines voluptati deditos percillit, ac diabolis tremorem formidinemque incutit.

Omnia hæc exordij ac proœmij loco allata, sunt occasione & in gratiam sanctissimæ cuiusdam Virginis Catharinæ scilicet, producta, cuius omnis Ecclesia hodie festum celebrat, & hoc nobis Euangelium proponit: *Simile est regnum cœlorum decem virginibus, &c.* Circa quod pro more meo & dicendi consuetudine duo dicam; primum virginis paenitentiam agam, deinde merita, perfectiones & præconia magnæ & illustris Virginis Catharinæ celebrabo.

**II.**  
Regnū cœlorum cur decem virginibus, nō autē coniugatis esse dicatur simile.

Quod ad primum ergo attinet, Dico primo, tametsi coniugatorum ac viduarum status illustris sit, laudabilis, honoratus, & in Ecclesia magni fiat, virginalem tamē longe esse digniorem, perfectiorem ac sublimiorem. Confirmationis loco sit, quod in Euangelio Redemptor Ecclesiam non decem maritatis, non toridem viduis, sed decem virginibus assimilet, veluti rei longe excellentiori: vt hoc pacto ad oculum ostendat, quanti virginis ducat, & quo cæteras inter virtutes angelicam hanc dignitatem loco constituat.

Adhæc in parabola de femine dicitur, cum eius pars secus viam cadens ab auibus cœli deuorata esset, alia in petram & ruderosum solum illico arefacta; tertia vero inter vepres ac spinas excresecens exarescens suffocata, partem quartam, quæ in ferax ac felix solum decidit, multiplicato favore progerminasse; vario tamen, vt a Cōiugum, lia tricesimum, alia sexagesimum, centesi viduas & mum denique alia fructum attulerint. Anni- virginitas gmatas ac parabolæ huius interpretes ad vna in pa- triplicem Ecclesiæ statum triplicem hunc rabola fructum referunt, tricesimum coniugata, tis, sexagesimum viduis & continentibus, centesimum denique virginibus attribuen- tes.

Si parum fructus ascribitur coniugibus 1. Cor. 7. (eo quod, teste Apostolo ad Corinthios: *Qui cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & diuisus est;* animo eius terræ tantum, quantum cœlestibus adhaerescere, tam mundano cultui, quam diuino incumbente) viduis sane longe amplius datur, eo quod ab omni negotio rerumque tractatione libera sunt, quo Deo pic fideliterque seruiant, virtutum exercitio incumbant, Sacramenta sapius vsurpent, animum mentemque ad cœlestia dirigant, sanctis piisque operibus vacent, rerumque sanctarum praxi se totas dediceant. Inrelligendum hoc porro de piis sapientibusque viduis, quales Timotheo suo depingit Apostolus dicens: 1. Tim. 7.